57. R. 5. Papa ex gravi causa potest inter duas personas interdicere matrimonium sibi nullitate, seu cum decreto irritante, v. g. si magna sit iniquitas contubernium, timor discordiarum, scandalorum &c. nam Papa, cum possit respectu omnium, etiam potest respectu duorum potest impedimentum dirimenti: immo in peccatum gravissimi delicti, praetrem, si pendet in futurum, & timeatur continuandum in posteris, potest aliquem perpetuo inhabilitare, ne matrimonium contrahere possit, sicut te Calderon. Urbanus V. inhibavit Barnabonem Vice-Comitem Mediolanensem, ejusque liberos Ecclesia rebeller. Ceterum ut licite, immo & valide statuantur impedimenta dirimenti, requiri justa causa; quia matrimonium est juris naturalis permisivi respectu singulorum; quod jus tollit potest, vel mutari abique justa causa.

58. Q. II. Qui obligentur legibus, & impedimentis nuptialis? R. 1. Si impedimenta sunt iuris naturalis, & divini, & illis ligantur omnes homines, etiam infideles: nam ab obligatione iuris naturalis, & divini nemo eximitur. 2. Impedimentis iuris Ecclesiastici ligantur fideles, seu baptizati, etiam regulariter heretici: nam hi omnes subduntur Ecclesia, ejusque legibus. At infideles, ut iudei, & pagani, cum inter se Ecclesiam, non ligantur his legibus; bene vero illos, quia a Papa, ut princeps politico, aliisque principibus eis praefribuntur.

59. Q. III. Quocunq; sunt impedimenta? R. 1. Duplex: *Dirimenti*, que visant valorem matrimonii, ut hoc valide non contrahatur: & *impedimenta tenuis*, que obstant honestati, ut matrimonium validum, non tamen licite contrahatur: & in his locis est reguli: *multa fieri prohibent*, que ramificatione tenent, ex cap. 16. de regulari. R. 2. Utrumque haec impedimenta dividuntur in ea que sunt iuris naturalis, & que iuris Canonici, seu positivi. De jure naturali tantum impedimenta sunt *votum*, & *sponsalia*, quia res uni promissa, licite, & honeste alteri non traditur: dirimenti vero sunt: *error personae*, & *casu infantilis*, *impotencia*, *ligamen*, & *confusio natus in primo gradu linea recte*: nam priora quatuor ex natura sua adverstant substantiam matrimonii: ultimum vero per perpetuam turpitudinem, qua repudiat in matrimonio patris cum filia, & filii cum matre irritat ciusmodi matrimonium; cetera sunt iuris positivi. Et quinque de iure civili romano varia inducuntur impedimenta dirimenti, v. g. liberi sine confessu patris non poterant inire matrimonium, senatores, etiamque liberi cum libertinis, tutor, & eius filii cum pupilla, praefat provincia cum famina provinciali, & plures alii non valeant certa matrimonia contrahere, ut fuc refertur, tit. ff. de ritu nuptiar. sed in Ecclesia Christi haec impedimenta non curantur, nisi illa, quia a sacris Canonibus recepta, & approbata sunt.

60. Q. IV. Que in Ecclesia sunt impedimenta in matrimonio? R. De iure hodierno sunt tan-

tum quatuor: *Ecclesia vetitum*, *feria*, *sponsalia*, *votum*. De iure antiquo erant 12. feliciter impedimentum ex catechismo, & ex 7. criminibus. De impedimento sponsalium, & voti simplicis castitatis agetur tit. 4. & 6. de reliquis omnibus it. 16. quo remitto.

61. Q. V. Quot, & que sunt impedimenta dirimentia? R. De iure antiquo sunt duodecim, vel quatuordecim, si triplicem cognationem numero distinguis. His de iure novo Trid. adduntur duo: *clandestinitas*, & *raptus*: etas vero impuberum reducitur ad imponentiam. Hac impedimenta comprehenduntur his antiquis veris: *Error*, *conditio*, *votum*, *cognatio*, *crimen*, *cultus disparitas*, *vis*, *ordo*, *ligamen*, *bonafides*, *si sis affinis*, *si forte contra nequitibus*, *si parochi*, & *duplicis est profecta testis*, *si mulier sit rapta*, *locum redita tuo*: bac factienda vetant, connubia cuncta retrahant. Error hic intelligitur circa individuum personae: *conditio* significat servitum, *votum* professionem religiosam: *cognatio* propinquitatem personarum legalium, spiritualium, & carnalium: *crimen* machinationem in mortem alterius conjugis, vel adulterium cum promissione matrimonii: *cultus disparitas* religionem aliam a christiana: *ordo* tres sacros ordines: *ligamen* vinculum matrimoniale cum alio: *vis metum*: *bonafides* impedimentum publice honestatis: *si sis affinis* impedimentum affinitatis: *si forte contra nequitibus* impedimentum impotentie: cetera verba significant impedimentum clandestinitatis, & *raptus*. Ex his impedimentis quedam habent suos proprios titulos: nam de etate agitur tit. 2. de clandestinitate it. 3. de ligamine tit. 4. de conditionibus adversis matrimonio it. 5. & de conditione servili tit. 9. de voto, & facto Ordine tit. 6. de crimen tit. 7. de cognatione tit. 11. 12. & 14. de impotenti tit. 15. Reliqua non habent proprios titulos in iure, sed quedam infinituus hoc it. ac proinde hic mihi videbatur agendum de errore, vi, seu metu, raptu, dispari cultu, & justitia publica.

Impedimentum erroris.

62. Hic revoca ex dictis lib. 3. tit. 14. errorem in contrahitis alium esse *substantiale*, qui versatur circa ipsum objectum substantiale: alium *accidentale*, qui versatur circa accidentia, & circumstantia objecti. Uterque vel ei *antecedens*, seu *de causa* *contrahit*, quo precongitio, contractus non fuisse celebratus: vel *incidentis*, seu *concomitans*, quo precongitio, nibilominus contractus fuisse celebratus.

63. Q. VI. Quis error dirimit matrimonium? R. 1. Error substantialis circa individuum personae redditum matrimonium ipso iure naturali nullum: ita com. ex Can. un. 29. q. 1. ibi: *error personae conjugij confusum non admittit*: nam ad valorem matrimonii requiriunt confessus, *sine quo certa nequitibus fides perfecte conjugale* c. 26. b. t. sed stante errore substantiali circa individuum personae, nullus adest confessus, quia errant nulla est voluntas, nullus confessus per l. 8. 9. C. de J. & F. Ignor. ergo. Infantian habet in omnibus contrahitis, in quibus error circa substantiam objecti causat invaliditatem actus, ut siem pocium aurichalcum putare esse aureum, aquam coloratum pro vino & Porro cum impedimentum istud sit juris natura, locum habet etiam in infidelibus: neque ab Ecclesia tolli potest, cum Papa confessus personalem supplice nequeat. Dices: *Sine confessus ita matrimonium in eo*, qui contrahit sub conditione impossibili c. fin. de condit. apposit. & in eo qui ante Trid. sponsalia de futuro cognovit c. 30. b. t. 2. Jacob contraxit cum Lia, licet cogitaverit esse Rachelem. 3. Error personae non invalidat reliqua sacramenta; ut si puer baptizetur, cum tamen sit puer. R. ad 1. In utroque casu, si verus confessus defuit, non est *verum* matrimonium; sed tantum *presumptum*, que presumpto in foro poli credit veritatis. Ad 2. N. a. nam contractus iste a principio fuit invalidus, deinde autem Jacob expresse confessus in Liam. Ad 3. N. t. nam in ceteris sacramentis non attendit hec, vel ita persona, sed solum praefens, quaecunque illa sit; nisi minister intentionem suam refringeret ad hoc individuum

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

persona: econtra in matrimonio attendit hec individualis persona, cum contrahentis interficit sociam thomam illam, in quam consentit.

64. R. 2. Error substantialis non tantum antecedens, sed etiam incidens relinquit matrimonium invalidum: ita com. nam licet error incidens non faciat involuntarium, sed potius secum trahat voluntarium habituabile, tamen non causat actualis, & potius voluntarium, seu confessum ad valorem matrimonii requisitum; ergo tali casu ex defectu confessus, matrimonium est invalidum; ut si contrahisti cum Caja, quam cogitasti esse Bertam, & nihilominus contractis cum Caja, si scivis esse Cajam: hic enim, ut vides, non fuit actualis contractus celebratus cum Caja, sed tandem fuisse celebratus, si notitia Caja adiulceret.

65. R. 4. Error circa qualitatem, & circumstantias personae, ita sit antecedens, five incidentis, per se, & regulariter non vitiat valorem matrimonii: ita com. ex Can. un. in fin. 29. q. 1. ibi: *error fortuna*, & *qualitatis non exclusit confessum*: nam stante tali errore, absolute, & voluntarie confessit in hac numero personam; qui confessus sufficit ad valorem matrimonii, licet secundum quid sit involuntarius circa accidentia, & causas impulsivas ut circa nobilitatem, divitias, fanitatem &c. cum quibus matrimonium non contrahitur; ergo. Præterea bonum commune suadet talia matrimonia fuisse honesta: cum enim error circa accidentia sape interveniat in contractu nuptiali, multa matrimonia deberent dissolvi cum ingenti prolixi, & reipublica, & scandalo publico. Excipe 1. nisi qualitas deducta sit in conditionem; ut dico te, si es nobilis, dices &c. tunc enim deficiente conditione, deficit matrimonium. In dubio non existet qualitas deducitur in conditionem, quia matrimonia conditionata non solent admitti. Excipe 2. nisi qualitas redundet in substantiam, seu individualis personae, qui hoc casu non est error mere accidentalis, sed substantialis circa personam, quatenus vestitam hac qualitatem. S. D. 1. p. 29. q. 1. Quando autem qualitas redundet in substantialis personae: difficile est dignoscere: Sanchez hanc regulam subministrat: si persona, prius non visa, per certam qualitatem designatur, animoque apprehendatur, tunc error in qualitate redundat in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Item vult quis inire amicitiam cum hac illustri familia, & in hunc finem eligit matrimonium cum Tertia Caja filia, si deinde alia persona ei offeratur, in eam consentiendo, erat in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita, consentiens in illam censeatur erata in persona. Econtra qualitas non determinat hoc individuum personae, v. g. Titus dicit, se esse primogenitam Regis, non determinando cujus Regis: vel dicit, se esse illudrem, non determinando, cujus sit familia; error, aut dolus circuca has qualitates non transfundit in errorem personae, v. g. Titus ob spem regni vult contrahere cum primogenita hujs Regis, adeoque in hunc finem eligit matrimonium, tanquam medium: si deinde ei offeratur fecundogenita

66. R. 4. Error privatus, quo alter, vel uterque falso putat subesse impedimentum dirimunt, quod re ipsa non subest, non obstat valori matrimonii: ita Sanch. cum cit. contra Abb. Sylv. Sotum &c. nam error iste non impedit confensum per Clem. unic. de consang. ubi contrahentes scientes in gradibus prohibitis excommunicantur: quod sane non fieret, si non consentirent; ergo: tum quia talis error, licet inducat peccatum, quatenus agitur contra conscientiam, tamen rem ipsam non mutat, ut patet in aliis sacramentis: ut si velit quia more christianorum baptizari, valet baptismus, et si baptizans falso cogitet baptismum non esse sacramentum. Nec obstat lib. 15. ff. de acquir. hered. nam ibi haeres voluntarius, qui cogitat se esse necessarium, ideo repudiate nequit hereditatem, quia scire debet, ex quo iure, & causa similem actionem exercet; quod tamen ad matrimonium non requiritur.

Impedimentum metus.

67. Nota, impedimentum metus antiquo, & perpetuo usu Ecclesie introductum esse; non vero iure naturali, ut vult Scous, & alii, cum specie jure naturali, contractus metu gesti valente, eo quod metus non tollat voluntarium simpliciter.

68. Q. VII. Quis metus dirimus matrimonium? R. 1. Metus gravis iugis, & directe a causa libera incusus ad extorquendum matrimonium, vitialem illius: ita dictetur cap. 14. 15. 28. b. t. nam Ecclesia vitiis matrimonii esse plene libera, seu spontanea; tum propter arduitatem vite conjugalis: tum propter significacionem voluntarie conjunctionis Christi cum Ecclesia: tum maxime ad prevacendos tristes, & infelices exitus, qui ex matrimonii coactis sequi solent, ut discordia inter conjuges, malum prolis, pericula adulterii &c. Gravis metus censure, v. g. mortis, exilio, mutilationis, confiscationis honorum, carceris squaldi, privationis officii &c. Levis autem metus, qui non eadit in virtutem confantem, sed facile superari potest, non irritat matrimonium: cibjuncti etiam regulariter est metus reverentialis erga parentes, dominos &c. Dicitur autem 1. In iugis: nam si metus iuste incuriat, non vitiat matrimonium, cum non injuriat; ut si iudex deforatorum cogat ad ducendam deforaram, cui matrimonium promisit. Dicitur 2. a causa libera: nam si metus incuriat a causa necessaria, ut morbo, peste &c. non vitiat matrimonium; siquidem nullum injuriarum inferit. Porro resolutio ista probabilis locum habet etiam in illo casu, quo quis cogitur ad unam, v. g. ex tribus sororibus ducentum, quia & hie deficit plena libertas contrahendi, & infelices exitus timuntur. Nec est paritas a causa, quo electores coguntur, v. g. ad unum ex tribus eligendum, quia hic, praeter diversam iuris dispositionem, etiam dispar est ratio; cum electio comparetur sponsalibus, & non matrimonio; neque tanta mala timeatur ex electione, que ex matrimonio.

69. R. 2. Metus indirecte incusus, hoc est, alii nomine, quam ad extorquendum matrimonium, probabilis vitiis valorem matrimonii: ita Palaties, Schmier, Schmalz, & alii contra Sanchez, Laym. Zots &c. nam iura supra allegata cap. 14. 15. 28. hoc tit. cap. 2. de eo, qui duxit, requiriunt ad valorem matrimonii plenam libertatem, & securitatem contrahendi; neque distinguunt inter metum directe, & indirecte incusum, idemque manet motivum, scilicet periculum infelicitum, & tristissimum exituum, & similius iuria interfert, five, quis directe, five indirecte cogatur ad aliquod matrimonium, ergo. Unde non valet matrimonium, si agra contrahat cum medico, alias ex justitia ad curandum obligato, quia timet per malitiam ejus se non curandum: vel si innocens contrahat cum judicis filia, quia timet se iungere condemnandum &c. Dices: Tali causa metus non insuit in matrimonium, sed hoc sponte eligitur, tanquam medium ad evadendum malum imminentem. R. Neg. anteced. nam matrimonium eligitur in gratiam metum iustis incutientis, atque ita confusus iuria obtinetur; ergo metus insuit in hoc matrimonium, & conf. viciat illud. Ceterum quia juramentum non supplet defectum confensum sponte, sequitur matrimonium metu contrahendum, eti. juramento firmatum sit, esse invalidum, ut clare colligunt ex cit. cap. 2. de eo, qui duxit. Cui ibi metus fuerit in promissione, tamen matrimonium, cessante metu, initum est.

70. R. 3. Matrimonium ex metu invalidum, convalescit, si metus purgetur 1. per sponte cohabitacionem selsqui anni. 2. per voluntariam copulam, nullo metu extortam. Prima pars habetur, 21. hoc tit. quia talis cohabitatio presumitur continuata affectu conjugali; etique huc presumptio juris, & de jure non admittens probationem in contrarium. Secunda pars pariter deducitur ex presumptione, quatenus copula ista voluntaria, ad exclusionem peccatum, presumitur fieri affectu conjugali, & non fornicari, ut recte observant IT. & Canonice arg. c. 30. b. t. id. que ipsum docet S. D. in 4. d. 29. q. un. a. 3. q. 2. ad 2. Secus dic, si etiam copula vi, & metu extorqueretur, quia tunc prior confensus a metu non purgatur. Nec obstat r. 22. b. t. c. 4. de despons. impab. c. 4. qui matr. accus. nam iura ista procedunt de copula spontanea: hanc enim metu, copula porius presumitur fornicaria, quam conjugalis. Quare remedium evadunt fornicationem, & malum ex metu imminentem, vel erit spontaneus confensus in copulam, vel peritio dilatarionis in aliud tempus, quo metus deponi possit, vel fortis resistentia.

71. R. 4. Matrimonium metu initum noti est disfondendum, donec metus plene probetur per testes, & alia indicia: nam metus est quid facti, & de genere delictorum, quo non presumuntur, sed probari debent. In dubio, an metus fuerit gravis, vel iniuste incusus, scandum est pro favore, & valore matrimonii per c. 47. in fin. de testib. ibi: *Tolerabilitis est aliquis contra statua hominum dissimile copularum, quam conjunctus legitime contra statua Domini separare.* Porro in illo casu, quo constat metum intervenisse, pars altera metum incutens, non tenetur de novo contrahere, licet pars metum passa sponte contrahere vellet: nam obligatio ista ex nullo iure colligitur, neque ex causa iuris, cum ista tollatur per matrimonii dissolutionem, & aliam penam huius delicti infligendarum. Si tamen præcesserit sponsalia valida, vel pars metum passa sentit damnum alter non reparabile, quam per matrimonium, poterit pars metum incutens per iudicem compelli ad matrimonium spontaneum contrahendum. His non obstat paritas ab aliis contractibus, quibus stare tenetur metum incutens, quia contractus isti sunt validi; at matrimonium metu contractum est invalidum. Cetera, que hie incidenter queri possunt, solvuntur ex dictis l. 1. tit. de his, que vi.

Impedimentum Raptus.

72. Nota secundum antiquos Canones cause 36. q. 1. & 2. matrimonium absolute irritari inter raptorem, & raptam, saltem si hec despontata non fuit. At per c. 7. & fin. de raptoris. subtiliter matrimonium inter raptorem, & raptam; dummodo hec, etiam in potestate raptoris constituta libere consentiat. Hodie circa hoc impedimentum servatus jus novum Trid. Seq. 24. c. 6. de ref. mar.

73. Q. VIII. Quando raptus dirimus matrimonium? R. Si vir violenter abducit feminam invitam de loco ad locum matrimonii contrahendi causa, invalidum est matrimonium inter raptorem, & raptam, quandiu raptus est in potestate raptoris; eti. ibi post raptum communissimum sponte consentientis in raptorem: ita Trid. loc. cit. & quia ibi generaliter loquitur, non distinguendo inter mulieres, sed liberat matrimoniorum consilendo, sequitur hoc impedimentum dari, eti. raptus feminam in honore vivens, aut propria sponsa, præferunt si habeat causam resiliendi. Prater nullitatem matrimonii statuit triple pena his verbis: *Nobilissimus raptor ipse, ac omnes illi consilii, auxiliu, & favorem prebentes, sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omnissimum dignitatem incepates, & si Clerici fuerint, de proprio gradu deciderant.* Teneatur præter raptum multier raptam, five eam uxorem duxeris, five non duxeris, decenter arbitrio

birio judicis dorare. Cessat hoc impedimentum 1. Si rapta constituta in loco tuto extra potestatem raptoris sponte in illum consentiat, ibid. 2. Si non fuit invitata, sed sponte consentit in sui abduktionem, etiam ignorantibus, vel invitis parentibus; quia hic violentia non sit iuria, neque libertas contrahendi minuitur. In praxi tamen propter sedandum scandalum, maxime si parentes sunt inviti, folet rapta separari, & deponi in loco tuto, ut conferat de libero consenti. 3. Probabilis cessat hoc impedimentum, si famina rapiat vim: tum quia dispositio Trid. utpote odiosa, non est extendenda a raptore ad raptricem: tum quia dispars est ratio, ex quod rarissimum sit, ut famina virum rapiat: iura autem non solent condi de casibus insolitus, & perraro evenientibus, l. 4. 5. ff. de LL. Neque dispensatio ista extendenda est ad sponsalia, que in rapta facta merito juvent; cum non obligent ad matrimonium in rapta celebrandum, sed si placuerit mulier in loco tuto posita; focus ad instantiam ejus ex causa violentie rescindi debent.

Impedimentum disparis cultus.

74. Per disparem cultum hic intelligitur diversitas Religionum inter fidem, & infidem, seu non baptizatum; ut si fidelis contrahat cum Judaea, vel Sacrac.

75. Q. IX. Quo iure dispars cultus dirimus matrimonium? R. 1. Non iure naturali, aut divino; quia de hoc non constat, licet hoc iure talia matrimonio ob periculum perversionis sint illicita Dent. c. 7. & 2. Cor. 6. ibi: *nolite jugum ducente cum infidelibus.* Sic validi erant matrimonii Jacobi, Josephi, Moysi cum feminis infidelibus, Davidis cum Maacha Chananaa &c. imo ex iusta, & urgente causa cohonestati possunt etiam in lege Christi, sicut fuit matrimonium S. Cecilia cum Valeriano, S. Monice cum Parrotio, Clotilde cum Clodowaro. 2. Dispar cultus solo iure Ecclesiastico, tradito potius, quam scripto distinxit matrimonium, ut unanimiter tenent DD. cum usu, & præxi.

76. Q. X. An subfictus matrimonium hereticum cum catholica, & contra? R. 1. Affirmative, quia nullo iure irritatur, licet fiat eum pach, ut proles in heresi educuntur: ita com. contra Schnier: nam illa folium pach irritant matrimonium, qua adversantur bono physico, seu naturali prolis; utri est evitare generationem &c. non vero illa, que adversatur bono spirituali; alia heretici valide non contrahent cum patre, ut proles in heresi educuntur. 2. Matrimonium catholicum cum heretica regularer, & per se est graviter illicitum. Can. 15. & seq. 28. q. 1. & c. 14. de heret. in 6. quia ius naturale, & Canonice iubet declinare periculum perversionis, & peccati, quod ex talibus matrimonii innimet; præferunt si adjiciantur impia pacta de quibusdam prolibis in heresi educandis; cum omnes proles educari debeant Deo, & ad vitam aeternam, non vero diabolico, & ad interitum sempiternum. In certis tamen circumstantiis cohonestati potest matrimonium catholicum cum heretica; ut si ex una parte nullum sit periculum perversionis; ex altera vero parte adit gravis causa, maxime boni publici, ut pacis, defensionis fidei catholicae &c.

77. Semper tamen experienda est facultas non ab Episcopis, sed a Sede Apostolica, ni decisum fuisset te statu in Congr. S. Officij Cardinalium Albitius de inconsuetudine in fide c. 26. n. 164. & seq. & n. 204. 205. 225. 238. Ceteroquin dicta facultas concedi nunquam soleat a Sede Apostolica sine adjetiva quibusdam conditionibus, & opportunitate cantelli, relatis a Bened. XIV. in Epist. ad Primatem Regni Poloniae Magna nobis 8. Junii 1748. ut in ejus Bullario Rome impresso tom. 2. pag. 414. & seq. actib. IX. de Synod. diae. c. 3. &

His non obstat Can. 72. Sexta Synodi generalis, ubi tales nuptiae dicuntur irrite, & nefarium conjugium: nam Canon iste Trullanus vel nunquam receperit aut ab Ecclesia, vel contrario uso abrogatus est.

Impedimentum publica honestatis.

77. Hoc impedimentum aliter vocatur justitia publica honestatis; etique affinitas quedam imperfecta orta P. Remigii a S. Erasmo, Pars II.

ex sponsalibus, vel matrimonio rato. Oratum habet a jure Ecclesiastico Can. 11. & seqq. 27. q. 2. c. 3. 4. 8. hoc tit. cap. un. eod. in 6. &c. quia publica honestas suadet, ut sponsus abstineat a nuptiis cum consanguineis sponsa, & hac cum consanguineis sponsi.

78. Q. XI. In quibus casibus, & gradibus publica honestas dirimus matrimonium: R. 1. Jure novo Trid. S. 24. c. 4. & ref. mar. publica honestas oritur ex sponsalibus validis, non vero ex quacumque causa invalidis: neque ultra primum gradum extenditur, v. g. Titius contraxit sponsalia cum Berta, adeoque matrimonium contrahere nequit cum eius forore, matre, aut filia, bene vero cum nepte, consobrina, avia &c. Hoc jure Trid. correctum est jus antiquum, quo publica honestas dirimus matrimonium oriebat ex sponsalibus etiam invalidis, dummodo invalida non fuerit ex defectu consensus, c. un. b. t. in 6. & extendebatur usque ad quartum gradum, sicut affinitas, c. 8. de consang. Porro ut impedimentum hoc oritur ex sponsalibus, hac debent esse pura, & non conditionata, certa, non vero incerta; ut si quis dubius fororibus promittat matrimonium; tunc enim ante eventum conditionis, vel electionem unius ex pluribus, nullum est impedimentum, cit. c. un. b. t. in 6. Si sponsalia sunt invalida ex causa fictionis, putat Sanchez, & alii locum esse huic impedimento, quia, cum fictio sit occulta, perferetur publica indecencia obtinere matrimonio: Navar. Gobat, & alii contrarium probabilitum tenent, quia Trid. generaliter dicit hoc impedimentum non operari ex sponsalibus quocumque ex capite invalidis.

79. R. 2. Publica honestas ex matrimonio rato oritur extenditur usque ad quartum gradum inclusivo: ita declaravit S. Pius V. Conf. incip. Ad Romanum 1568. 1. Jul. nam Trid. loquitur solum de publica honestate, quatenus orta ex sponsalibus; ergo circa honestatem publicam ex matrimonio rato ortam servatur etiam hodie jus antiquum, cum non reperiatur mutatio. Insuper sicut olim, ita hodie locus est huic impedimento, esti matrimonium ratum pure, & non conditionate initum, fuerit invalidum, v. g. ex causa consanguinitatis, affinitatis, frigiditatis &c. dummodo non fuerit invalidum ex defectu consensus, v. g. propter metum, errorem personae, revocatione mandatum procuratori datum &c. cit. c. un. b. t. in 6. Ex qua generaliter textus videtur sequi hodie impedimentum hoc oritur ex matrimonio clandestino, cum non sit invalidum ex defectu consensus: licet oppositum probabiliter teneant Sanchez, Engl. & alii; quia talis contratus sine parochio, & tellebus non habet figuram matrimonii, præsternit cum personae a Trid. inhabilitatem ad sic contrahendum, atque ita non videantur contrari.

80. R. 3. Impedimentum publica honestatis est permanent, etiam sponsalia dissolvantur morte, vel multo consenserit, Can. 11. & seqq. 27. q. 2. c. 8. b. tit. Ita Sanchez, Laym. & communior DD. quam firmat declaratio S. Congr. 1568. die 6. Julii approbat ab Alex. VII. praesidente id amplius in dubium non vocari, telle Fagn. & Gobat; nam impedimentum hoc oritur ex sponsalibus semel validis, ut docet Trid. l. c. sed talia fuerunt etiam illa, que multo consenserit dissolvuntur; neque ex illo iure conflat, quod dissolvit sponsalibus, vel matrimonio rato, etiam dissolvitur honestas publica inde nata; ergo. Oppositum docuerunt Gutier. Barbos, Engl. hic §. 6. n. 3. nixi quadam declaratione S. Congr. sed huic declarationi, si tamen extitit, præferenda est cit. declaratio Alex. VII. præsentium cum meliori iure, & ratione nitatur.

81. R. 4. Publica honestas non habet vim retroagendi, c. un. b. t. in 6. ut si Caius ineat sponsalia valida cum Berta, & deinde matrimonio rato contrahat cum Tertia ejus forore, ex hoc matrimonio invalido non oritur impedimentum honestatis, & consanguinitatis; sed talis potest; at si Caius cum Tertia fornicatus est, neutrā potest ducere: non Titianus propter impedimentum publica honestatis ex primis sponsalibus ortum; non Bertam propter impedimentum affinitatis ortum ex copula fornicaria cum d. Titia. De ceteris impedimentis agetur in seqq. titulis.